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خبر اقتصادی

سودزعفرانایرانبهطالبانمیرسد
دبیــر شــورای ملی 
زعفــران گفت: پــس از 
واگذاری بــازار داخلی به 
قاچاقچیان، زعفران ایران 
سر از افغانستان درمی آورد 

و طالبان آن را به نام خود به سایر کشورها صادر می کند. 
فرشید منوچهری افزود: قاچاقچی زعفران، این محصول 
را با قیمت صادرکننده رسمی از بازار می خرد، اما دیگر 
هزینه هایی همچون عوارض آب مجــازی، اخذ مجوز 
صادرات از سازمان اســتاندارد، تعرفه گمرکی در کشور 
مقصد و... را مانند صادرکننده رســمی نمی پردازد. به 
گفته این مسئول، قاچاقچیان در صورت صدور زعفران از 
کشورهای همسایه از معافیت های ورودی نیز برخوردارند 

و ارز حاصل از صادرات را هم با نرخ بازار عرضه می کنند.
    

حکمرئیسیبرایریاست
»داودمنظور«برسازمانبرنامهوبودجه

تسنیم: رئیس جمهور 
در حکم انتصــاب منظور 
به ریاست سازمان برنامه 
و بودجــه فعال ســازی و 
برگزاری مستمر جلسات 

شورای اقتصاد را به وی واگذار کرد. در حکم سید ابراهیم 
رئیسی تاکید شده است: اصلاح ساختار نظام بودجه ریزی 
کشور با تأکید بر واقعی کردن منابع درآمدی، مدیریت 
مصارف و رفع معضل کســری بودجه، تحول در نظام 
برنامه ریزی کشــور به منظور تحقق پیشــرفت توأم با 
عدالت، فعال سازی و برگزاری مستمر جلسات شورای 
اقتصاد، بازتعریف نقش سازمان برنامه و بودجه در نسبت 
با استان ها و دستگاه های اجرایی و تعامل مستمر با ایشان 
به منظور تحقق برنامه هفتم توسعه و سیاست های دولت 
مردمی و نیز استفاده از ظرفیت جوانان نخبه انقلابی از 

اهم انتظارات اینجانب است.
    

جدالشورایرقابتباوزیراقتصاد
برسرعرضهخودرودربورس

درحالی که وزیر اقتصاد روزشنبه منتفی شدن عرضه 
خودرو در بورس را رد کرد، دیروز ســخنگوی شورای 
رقابت گفت:   به هیچ وجه عرضه خودرو در بورس نخواهیم 
داشت. به گزارش ایلنا- اسماعیل شجاعی افزود: شورای 
رقابت عرضه خودرو در بورس را با اعلام رسمی متوقف 
کرد و به صورت رسمی نامه نگاری با بورس کالا انجام شد. 
وی درباره اظهــارات اخیر وزیر اقتصاد مبنی بر تکذیب 
عدم ادامه عرضه خودرو در بورس و رییس سازمان بورس 
مبنی بر ادامه داشــتن عرضه ها گفت: آقایان صرفا نظر 
خود را مطرح کرده اند. وی تاکید کرد: باید توجه کنند که 
سیاست گذاری در خصوص بازار خودرو و تمام جزییات 
آن چه عرضه خودرو در بورس و چــه واردات خودرو بر 
عهده شورای رقابت است و هیچ مقام و هیچ فردی دیگری 
نمی تواند درباره سیاست های بازار خودرو تصمیم بگیرد.

    
کارتسوختجایگاههاحذفنمیشود

ایســنا-این روزهــا 
موضوع احتمال جمع آوری 
کارت های سوخت از پمپ 
بنزین ها در صــدر اخبار 
انرژی قــرار گرفته و بعضا 

درگیر شــایعاتی نیز می شــود، آنطور که اعلام شده 
کارت های سوخت جایگاهداران به طور کامل از جایگاه ها 
حذف نشده و نمی شود و به تعداد مناسب کارت سوخت 
در اختیار جایگاه داران وجــود دارد. درحالی که برخی 
رســانه ها از »جمع آوری کارت ســوخت جایگاه ها« 
خبــر داده بودند، پیگیری های از شــرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی بیانگر این است براساس بهبود نظام 
توزیع بنزین درکشور، استفاده از کارت شخصی تکلیف 
قانونی اســت  ولی کماکان کارت های جایگاه داران در 
مجاری عرضــه جهت هموطنانی که کارت ســوخت 

شخصی خود را  به همراه ندارند موجود است.
    

بذرپاش مطرح کرد
درخواستبرخیکشورها
برایتعمیرهواپیمادرایران

تســنیم- وزیــر راه 
و شهرســازی بــا بیــان 
این که قیمت  تمام شــده 
صنعتی سازی مسکن در 
کشور بالاست، گفت: روسیه 

و برخی کشورها درخواســت تعمیر هواپیما در ایران را 
دارند. مهرداد بذرپاش افزود: در حوزه ساختمان رویکرد ما 
صنعتی سازی است تا قیمت تمام شده ساختمان کاهش 
و سرعت ساخت افزایش یابد. وی ادامه داد: در کشور چند 
مجموعه از جمله مجموعه متصل به وزارت دفاع این کار را 
انجام می دهند. ولی هنوز این فناوری در ابعاد گسترده در 
داخل استفاده نشده است که دلیل عمده آن قیمت تمام 
شده بالای آن است. بنابراین باید تلاش کنیم تا قیمت 

تمام شده کاهش یابد تا به فتح بازار نیز برسیم.

»ایران در ساختار تجارت بین الملل 
حرفی برای گفتن نــدارد.« این جمله 
نشان دهنده موقعیت ایران از پس سال ها 
تحریم در ساختار تجارت جهانی است. 
این بدان معناست که ســهم ایران در 
تجارت جهانی به حدی پایین است که 
بود و نبود کالاهــای ایرانی برای جهان 

چندان اهمیتی دربرندارد. 
 برخی معتقدند پایه ریزی سیاست 
خودکفایی به جای مزیت گرایی دلیل 
اصلی شکل گیری چنین وضعیتی است. 
به عبارت دیگر نگاه به درون سبب شده 
است ایران از چرخه  تجارت بین المللی 
دور مانده و در نهایت تنها به تامین بازار 
خود بسنده کند. این رفتار البته امکان 
تحریم ایران را تسهیل کرده و سازوکار 
حذف ایران از چرخه تجارت بین الملل 

را ساده تر از قبل می کند. 

سم ایران از تجارت جهانی 
چقدر است؟

سهم ایران از تجارت جهانی به ۰.۲۴ 
درصد در ســال ۲۰۲۲ میلادی یعنی 
سال گذشته شمسی رسیده است که 
پایین ترین میزان در تاریخ ایران به شمار 
می رود. همزمان با سقوط سهم ایران از 
تجارت جهانی همسایگان ایران، در حال 
سهم گیری از این بازار هستند. به عنوان 
مثال برآوردها نشان می دهد سهم ترکیه 
از تجارت جهانی به ۱.۲ درصد رسیده که 

رکوردی تاریخی به شمار می رود.
در بهمن ماه ســال گذشته بود که  
رئیس مرکز پژوهش هــای اتاق ایران 
در تشریح آنچه با بررسی جدول داده-
ســتانده تجارت خارجی ایران و جهان 
به دســت می آید از حذف ایران از نقشه 

تجارت جهانی سخن گفت.
محمــد قاســمی تاکیــد کــرد: 
دردآورترین نتیجه مطالعات و پژوهش ها 
این است که »بود و نبود اقتصاد ایران« 
اثرچندانی بر اقتصــاد بین الملل ندارد. 
موضوعی که بسیار تاســف بار است و 
بزرگ ترین اثر این وضعیت آن است که 
آسیب رساندن به اقتصادکشور به سادگی 
ممکن خواهد شد. به همین خاطر هم 
سیاســت گذاران باید به این وضعیت 

توجه کنند.
قاسمی خاطرنشــان کرد که لوازم 

مورد نیاز برای اینکه یک کشــور وارد 
بازی تجــارت بین الملل شــود، اتخاذ 
سیاســت های تجــاری و ارزی و 
سیاســت های پولی و مالی مناسب در 
کنار طراحی و اجرای استراتژی توسعه 

صنعتی است.
تازه ترین آمارهای منتشر شده نیز 
در ایــن میان نشــان از بهبود وضعیت 
اقتصادی عربســتان و امارات متحده 

عربی در جهان دارد.

عربستان صدرنشین شد؛ 
ایران عقب ماند

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین 
گزارش خود به بررسی وضعیت اقتصاد 
کشــورهای منطقه منا )خاورمیانه و 
شــمال آفریقا( پرداخته و اعلام کرده 
است با وجود اختلالاتی که در وضعیت 
رشــد اقتصادی جهانی در سال ۲۰۲۲ 
به وجود آمد و از تداوم محدودیت های 
کرونا گرفته تا جنگ روسیه و اوکراین، 
موانعی را بر سر اقتصاد جهانی به وجود 
آوردند اما کشورهای منطقه خاورمیانه 

و به طور خاص کشورهای فروشنده نفت 
توانستند رشد مثبت خود را ادامه دهند.

آمارها نشــان می دهد که میانگین 
رشد اقتصادی در منطقه خاورمیانه ۵.۸ 
درصد بود که در این میان کشــورهای 
عضو شــورای خلیج فارس توانسته اند 
رشد ۷.۳ درصدی داشــته باشند و در 

میان کشــورهای در حال توســعه نیز 
رشد ۴.۹ درصدی به ثبت رسیده است. 
البته با توجه به پیش بینی کاهش جدی 
رشد اقتصادی در سال جاری میلادی، 
کشــورهای منطقه نیز از این موضوع 

آسیب خواهند دید.
در ســال ۲۰۲۲، بالاترین رشــد 
اقتصادی منطقه به عربستان سعودی 
با رشــد ۸.۷ درصــدی اختصاص پیدا 
کرده و پس از آن عراق و کویت با رشد ۷.۹ 
درصدی و مصر و امارات متحده عربی با 

رشد ۶.۶ درصدی قرار گرفته اند.

رشد اقتصادی ایران؛ 
پایین تر از میانگین منطقه

در ســال جاری میلادی اما رشــد 
اقتصادی کشــورهای منطقه کاهش 
خواهد یافت و فقط عمان و جیبوتی با 
رشد چهار درصدی، عددی بالاتر از سال 
قبل را تجربه می کنند. رشد اقتصادی 
ایران نیــز در ســال ۱۴۰۱، حدود ۲.۷ 
درصد تخمین زده شــده و پیش بینی 
می شــود با توجه به افت جهانی، رشد 

ایران در ۱۴۰۲ نیز به دو درصد کاهش 
پیدا کند که پایین تر از میانگین منطقه 

است.
در میان کشورهای منطقه، عربستان 
ســعودی فعلا بالاترین حجم و اندازه 
اقتصــادی را دارد. این کشــور تولید 
ناخالص داخلی خود را به ۱۰۱۹ میلیارد 
دلار رســانده اســت. پس از آن امارات 
متحده عربی با ۴۸۶ میلیارد دلار و مصر با 
۴۷۷ میلیارد دلار قرار گرفته اند و اقتصاد 
ایران نیز با تولید ناخالص ۴۰۷ میلیارد 

دلار در رده بعدی جای دارد.
پس از ایران عراق بــا ۲۴۷ و قطر با 
۲۲۵ میلیــارد دلار در رده بعدی قرار 
دارند. در میان کوچک ترین اقتصادهای 
منطقه نیز جیبوتی با چهار، سوریه با ۱۲، 
فلسطین با ۱۹ و لبنان با ۲۲ میلیارد دلار 

قرار دارند.

چه باید کرد؟
از پس نزدیک به پنج ســال تحریم 
نفتی و گازی و اعمال تحریم های فراگیر 
بانکی علیه ایران، حــالا تبعات منفی 

این اتفاق روشن شــده است. بسیاری 
از کارشناســان معتقدند کاهش سهم 
ایران از تجارت جهانی زنگ های خطر 
را برای کشور به صدا درآورده و می تواند 
سبب شود هزینه فشار مضاعف بر ایران 

کاهش یابد. 
 از سوی دیگر،  خروج از دایره اقتصاد 
جهانی می تواند به تشدید بیکاری و فقر 

در ایران منجر شود. 
احســان ســلطانی، پژوهشــگر 
اقتصــادی در نوشــتاری در صفحه 
شخصی خود با اشاره به عقب ماندگی 
ایران در عین رشــد قابــل ملاحظه 
همسایگان، تاکید کرده است: ترکیه 
بدون صادرات نفــت و گاز، با تکیه بر 
صنایع کوچک و متوســط رتبه اول 
خاورمیانه را دارد. در ایران تحریم ها و 
تجارت خارجی متکــی به صدور مواد 
خام و اولیه توسط بنگاه های خصولتی و 
دولتی منجر به سقوط  و در ترکیه روابط 
تجاری پویا و قدرتمند با جهان و تجارت 
خارجی متکی به صدور کالاهای نهایی 
توســط بنگاه های خصوصی منجر به 

صعود تجارت خارجی شده است.
نکتــه مهم اینجاســت کــه ایران 
از فرصت های کســب درآمد خدمات 
گردشگری و حمل و نقل نیز محروم مانده 
است. انزوای اقتصادی و تجاری و صادرات 
مواد خام و اولیه، سبب شده تا ایران نفوذ 

خود را در منطقه و جهان از دست دهد.
این پژوهشــگر بر این اعتقاد است 
که تحریم ها و بسته بودن اقتصاد ایران 
فرصت غارت توسط کاسبان تحریم و 
بنگاه های خصولتی، دولتی و خصوصی 
رانتی و غیرکارآمد را با شوک های قیمت 

ارز و کالاها فراهم کرده است.
سوال مهم در این میان آن است که 
آیا این وضعیت تیــم اقتصادی دولت را 
نگران نمی کند؟ هر چه هســت تلاش 
برای دستیابی به توافقی هر چند نسبی 
و همچنین لغو تحریم ها و ورود به چرخه 
اقتصــاد جهانی در کنــار به کارگیری 
سیاستی درست می تواند زمینه را برای 
بهبود وضعیت مهیا کند. با ورود ایران به 
چرخه تجارت بین الملل اصلاحاتی در 
عرصه اقتصاد ضرورت دارد تا ایران بتواند 
ســهم خود در اقتصاد جهانی را با اتخاذ 
نگاهی برون نگر و درون زا افزایش داده و 
هزینه تحریم دوباره ایران را برای جامعه 

جهانی افزایش دهد. 

سقوط آزاد سهم کشورمان در تجارت جهانی، تیم اقتصادی دولت را نگران نمی کند؟

پیشرفت همسایگان، پسرفت ایران
باران زرین قلم

تلاش برای دستیابی به 
توافقی نسبی و همچنین لغو 

تحریم ها و ورود به چرخه 
اقتصاد جهانی می تواند زمینه 
را برای بهبود وضعیت اقتصاد 
کشور مهیا کند. با ورود ایران 

به چرخه تجارت بین الملل 
اصلاحاتی در عرصه اقتصاد 
ضرورت دارد تا ایران بتواند 

سهم خود را در اقتصاد جهانی 
با اتخاذ نگاهی برون نگر و 

درون زا افزایش دهد 

یک کارشــناس اقتصادی اظهار داشــت: محاســبات 
ساده  لوحانه  ای انجام داده بودند که تنها ۴ قلم کالا تحت تاثیر 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی قرار می گیرد اما همان زمان هشدار 
دادیم اما حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، جمعیت بسیار زیادی را به 

زیر خط فقر کشاند. 
مرتضی افقه در گفت وگو با ایلنا درباره اقدام دولت نسبت 
به تغییر تیم اقتصادی و اثرگذاری آن در سیاست  گذاری های 
اقتصادی کشور اظهار داشت: معتقدم مشکلات اقتصادی 
کشور ارتباط زیادی به عوامل اقتصادی ندارند و ریشه اقتصادی 
هم ندارند و از این رو حتی اگر تیم اقتصادی هم تغییر کند، 
مشکلی حل نمی شود و اساســا این تغییرات جزیی در تیم 

اقتصادی نمی تواند اثرگذار باشد.
وی گفت: البته منتقد عملکرد تیم اقتصادی دولت هستم 

و چه طور ممکن است در بدترین شرایط اقتصادی کشور یک 
تیم به شدت ضعیف بر روی کار آید و مجلسی که امروز ژست 
انتقادی گرفته این افراد را کمتر از دو سال گذشته تایید کرد و 
رای اعتماد به آنها داد. در همین مدت کمتر از دو سال به دنبال 
تغییر این افراد اســت و همین بی ثباتی مدیریتی به شدت 

مخرب است و مشکلات را بیشتر می کند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد:  معتقدم تغییرات اثری 
نخواهد داشت و بیشتر اقدامی برای سرگرم کردن مردم بوده 
و اینکه نشان دهند که کارهایی را برای حل مشکلات در حال 
انجام هستند وگرنه حل مشکلات نه کار تیم اقتصادی و نه کار 
این دولت است. آقای مخبر که فرمانده تیم اقتصادی دولت 
است، از کمترین دانش اقتصادی برخوردار است و تصمیمات 
و اقدامات آقای مخبر هم نشان داده که کمترین آشنایی را با 

ساختارهای حاکم بر نظام تصمیم گیری و مسائل اقتصادی 
را دارد.

افقه با اشاره به تغییر رییس بانک مرکزی و عدم اثرگذاری 
این تغییر در رفع مشکلات ارزی کشــور اظهار داشت: عدم 
اثرگذاری این تغییر در بانک مرکزی گفته های من را تایید 
می کند که اولا مشــکلات فعلی ریشــه اقتصادی ندارند و 
دو مشــکل غیر اقتصادی در اقتصاد ایران اثر گذاشــته اول 
موضوع در داخل کشور اســت که رفاه، معیشت و ... اولویت 
نیستند و دوم اینکه الان متغیر فعال و تاثیر گذار در اقتصاد،  
سیاست  های خارجی است که این خود دو عامل تحریم ها و 
تنش های منطقه ای را دربر می گیرد. وگرنه همان روزی که 
آقای فرزین به عنوان رییس جدید بانک مرکزی انتخاب شد، 
گفتم که هیچ اتفاقی در بازار ارز کشور رخ نخواهد داد و از آنجا 

که سیاست گذاری ها در اختیار بانک مرکزی نیست شاید 
تغییر رییس کل یک شوک مقطعی ایجاد کند اما بعد از مدتی 

کوتاه بازار به وضعیت قبل برمی گردد.
وی تاکید کرد: باید توجه داشــت کاهش قیمت دلار از 
۶۰ هزار تومان به کمتر از ۵۰ هزار تومان، ناشی از تنش زدایی 
از عربستان بود و نه سیاست های آقای فرزین. البته  هر چند 
تنش زدایی از عربستان عامل موثری در کاهش نرخ دلار بود 
اما شاهد تنش با آذربایجان بودیم که برآیند منفی شد و باعث 

آن بوده که نرخ دلار از ۵۰ هزار تومان پایین تر نیاید.

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران: 

حذفارز۴۲۰۰تومانی،جمعیتزیادیرابهزیرخطفقرکشاند

گفت وگو

مدیرعامل گروه خودروسازی ســایپا گفت: ما خیلی مظلومیم. همه پیش فروش 
می کنند از محل پول آن ارز می خرند و بعد از آن خودرو را وارد می کنند، در حالی که ما 

پولمان را جور کردیم خودرو را هم وارد کردیم و اکنون درگیر قیمت گذاری هستیم.
محمد علی تیموری در نشست خبری در مورد ابهاماتی که در مورد عرضه خودرو 
در بورس کالا وجود دارد توضیح داد: بورس کالا زیرساخت عرضه یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار خودرو را ندارد. بورس برای کشف قیمت بوده و توانایی عرضه تعداد محدودی 
از خودرو را دارد. دلیل آن هم این است که مشتری باید قیمت خود را به واسطه ای یا 
همان کارگزار اعلام کند و این واسطه خرید را انجام می دهد. آیا گستردگی سامانه های 
فروش سایپا، ایران خودرو و وزارت خانه که باعث شده هر فردی که اینترنت داشته باشد 
در روستا هم بتواند ثبت نام کند در بورس کالا هم وجود دارد؟ خیر. چند نفر در ایران 
کد بورسی دارند؟ کد بورسی چیزی است که بتواند مانند سامانه عرضه در شهرها و 

روستاها نهادینه شود؟
وی ادامه داد: اگر وزیر اقتصاد دستور عرضه داده است، ما هم از عرضه در بورس استقبال 
می کنیم، من هم تمایل داشتم چانگان را در بورس عرضه کنم، قیمت خوب بفروشم، سود 

خوب کسب و روی کیفیت محصولات داخلی کار کنم. پس بورس زمانی می تواند برای 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار خودرو، ساز و کار داشته باشد که گستردگی آن به طوری باشد که 

هر جا اینترنت وجود دارد، امکان اخذ کد بورس کالا هم وجود داشته باشد.
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با تاکید بر اینکه خودرو با عرضه های دیگر متفاوت 
است، توضیح داد: برای مثال در مورد فولاد، فقط دو خودروساز فولاد را می خرند و هر دو 
کد بورسی دارند. یا در مورد محصولات پتروشیمی، مردم که به این محصولات نیاز ندارند. 
کارخانه ها نیاز به پتروشیمی دارند که همگی کد بورسی دارند. بورس برای کشف قیمت 

مناسب است. شورای رقابت و سازمان حمایت دو معیار را برای تعیین قیمت محصولات 
در نظر گرفته بودند، یک صورت های مالی و مورد دوم در نظر گرفتن سه خودروی مشابه 
خارجی بود، امیدواریم یک آیتم هم تحت عنوان قیمت عرضه در بورس در نظر بگیرند و 

این شاید روی قیمت گذاری بازار تاثیرگذار باشد.

فکر نکنم بتوانیم چانگان را بیشتر از یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان بفروشیم
تیموری در ادامه در مورد واردات خــودروی چانگان و تحویل آن به متقاضیانی که 
ثبت نام کرده اند نیز اظهار کرد: به ما اعلام کردند هزینه حمل و نقل، ترخیص و گمرک را 
پرداخت کنید، قیمت تمام شده درب کارخانه به شما ۱۷ درصد سود می دهیم. از اسفند تا 
کنون خودروها موجود است. ما خیلی مظلومیم. همه پیش فروش می کنند از محل پول 
آن ارز می خرند و بعد از آن خودرو را وارد می کنند، در حالی که ما پولمان را جور کردیم 
خودرو را هم وارد کردیم و اکنون درگیر قیمت گذاری هستیم. در صورتی که اگر پول را 
اسفند می گرفتم حتما ۱۰ هزار خودروی بعدی را هم حمل می کردیم. زیرا پولی را از محل 
دارایی غیر از جریان نقدینگی وارد این کار کردیم که دوباره بلااستفاده شد، یا در گمرک 

است یا کشتی یا شرکت.
وی ادامه داد: اعلام کردند قیمت تمام شده درب گمرک ۹۰۰ میلیون تومان شده 
است، با در نظر گرفتن امور تحویل و خدمات پس از فروش یک چانگان که نزدیک ۲.۵ 
میلیارد تومان قیمت خواهد داشت. فکر نکنم ما بتوانیم این خودرو را بیشتر از یک میلیارد 

و ۳۰۰ میلیون تومان بفروشیم. نوش جان کسی که در سامانه ثبت نام کرده است.

مدیرعامل سایپا:  

ماخیلیمظلومیم

نشست خبری


